

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2018**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

*Note : The paper consists of three sections A, B, C. Attempt the questions as per instructions given in each section.*

---

**SECTION - A**

**(Long Answer Questions)**

**Attempt any two questions from this section : 2x20=40**

1. Explain value added technique of estimating national income. Using suitable examples, indicate the sector in which value added method is mainly used.
2. What do you understand by environmental accounting? What are its main objectives? What are the main approaches to environmental accounting?
3. What is economic welfare? How do you measure it? How does Human Development Index help in measuring economic welfare?
4. What is the importance of services in economic development? How would you estimate contributions of banking and insurance to GDP in India?

**SECTION - B**  
**(Medium Answer Questions)**

Attempt any four questions from this section : **4x12=48**

5. What is investment ? How do you measure investment ? Differentiate between gross and net investment.
6. Define disposable income. How do you compute Gross National disposable income ?
7. What are the various sources of data for national income in primary and tertiary sectors of India ?
8. Explain the concept of Physical Quality of Life Index (PQLI). Evaluate the effectiveness of this index as a measure of development.
9. What difficulties are encountered in India while estimating national income ?
10. Describe the expenditure method of estimating national income in India.

**SECTION - C**  
**(Short Answer Questions)**

11. Explain any three of the following concepts : **3x4=12**
    - (a) Transfer Payments
    - (b) Public Enterprises
    - (c) Registered Manufacturing
    - (d) Intermediate Goods
    - (e) Non-financial Flows
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

**नोट :** प्रश्न-पत्र के तीन खंड हैं। क, ख और ग। प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक खंड में दिए गए निर्देशानुसार दीजिए।

**खंड - क**

( दीर्घ उत्तर प्रश्न )

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2x20=40

1. राष्ट्रीय आय आकलित करने की मूल्य संवर्धित तकनीक का वर्णन कीजिए। उचित उदाहरण देते हुए, दर्शाइए कि मूल्य संवर्धित विधि का मुख्य रूप से प्रयोग किस क्षेत्र में किया जाता है?
2. पर्यावरणीय लेखाकरण से आप क्या समझते हैं? इसके मुख्य उद्देश्य क्या हैं? पर्यावरणीय लेखाकरण से संबंधित मुख्य दृष्टिकोण कौन से हैं?
3. आर्थिक कल्याण क्या है? आप इसे कैसे मापते हैं? आर्थिक कल्याण को मापने में मानव विकास सूचकांक कैसे सहायक होता है?

4. आर्थिक विकास में सेवाओं का महत्व क्या है? भारत में जी.डी.पी. के संबंध में आप बैंकिंग और बीमा के योगदानों का आकलन कैसे करेंगे?

**खंड - ख**

**( मध्यम उत्तर प्रश्न )**

इस खंड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 4x12=48

5. निवेश क्या है? निवेश को आप कैसे मापते हैं? सकल और निवल निवेश के अंतर को स्पष्ट कीजिए।
6. निवल (अवशिष्ट) आय की परिभाषा दीजिए। सकल राष्ट्रीय निवल आय का परिकलन आप कैसे करते हैं?
7. भारत के प्राथमिक और तृतीयक क्षेत्रों में राष्ट्रीय आय के आकलन के विविध आँकड़ा-स्रोत कौन से हैं?
8. जीवन सूचकांक की भौतिक गुणवत्ता (पी.क्यू.एल.आई.) की संकल्पना का वर्णन कीजिए। इस सूचकांक की प्रभाविता का मूल्यांकन विकास के एक पैमाने के रूप में कीजिए।
9. भारत में राष्ट्रीय आय के परिकलन के समय कौन सी कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है?
10. भारत में राष्ट्रीय आय आकलन की व्यय विधि का वर्णन कीजिए।

**खंड - ग**

**( लघु उत्तर प्रश्न )**

11. निम्नलिखित किन्हीं तीन पर परिकल्पना कीजिए : 3x4=12
- (a) अंतरण अदायगी
- (b) सार्वजनिक उद्यम
- (c) पंजीकृत विनिर्माण
- (d) मध्यवर्ती वस्तुएं
- (e) गैर-वित्तीय प्रवाह